
 

   

 

HOTĂRÂREA Nr.  12     / 2022 
privind aprobarea modificării organigramei şi a statului de funcții ale aparatului de specialitate 

al primarului comunei Vulturești , jud Vaslui 
 

  Avand in vedere :  
-expunerea de motive a primarul comunei Vulturesti prin care se propune aprobarea modificării 
organigramei şi a statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Vulturești , jud 
Vaslui 
- raportul de specialitate din partea compartimentului de resort  
- avizul favorabil al comisiei de specialitate  
- Adresa nr 175/17.02.2022 din partea Directiei de  Sanatate Publica Vaslui  
 În conformitate cu: - prevederile art.610 din OUG nr.57/2019-privind Codul Administrativ 
  - Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu 
modificarile  si completarile ulterioare 
  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, art.139 alin. (1) şi art. 196 
alin. (1) lit. „a” din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările 
și modificările ulterioare; 

Consiliul local al comunei Vulturesti, judetul Vaslui; 
 

H O T A R A S T E : 
Art.1. Se aprobă  organigrama si numarul de personal din aparatul de specialitate al 

primarului comunei Vulturesti , conform Anexei  nr 1 
Art.2. Se aprobă numărul de posturi bugetare, funcţiile de conducere şi funcţiile de 

execuţie din aparatul de specialitate al primarului comunei Vulturești, potrivit Statului de 
personal din anexa nr.2. 

Art.3. Se aprobă numărul de posturi din cadrul Compartimentului  Administrativ –
Gospodaresc din subordinea Consiliului Local Vulturesti potrivit Statului de personal din anexa 
nr.3. 
            Art.4. Anexele 1,2 şi 3 fac parte integrantă  din prezenta hotărâre. 
 Art.5.Primarul comunei Vulturesti va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, în mod oligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vulturesti , Instituției 
Prefectului – județul Vaslui și se aduce la cunoștință public prin afișare la sediul Primăriei și 
Consiliului Local Vulturesti . 
                              VULTURESTI    17 martie   2022                               
               Presedinte sedinta ,                           
         Consilier  MUNTEANU ALEXANDRU                  

                    Contrasemneaza  , 
                                                                                                        Secretar  cu delegare de atributii 
                                                                                                                 Juganariu Irina Iosefina  

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA VULTURESTI 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737615 – VULTURESTI - Telefon/fax: 0235/457430;  
Telefon/fax : 0235/457430  

 
 
 



 
 
 
 
 

 

   

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE   Nr.              / 2022 
privind aprobarea modificării organigramei şi a statului de funcții ale aparatului de specialitate 

al primarului comunei Vulturești , jud Vaslui 
 

  Avand in vedere :  
-expunerea de motive a primarul comunei Vulturesti prin care se propune aprobarea modificării 
organigramei şi a statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Vulturești , jud 
Vaslui 
- raportul de specialitate din partea compartimentului de resort  
- avizul favorabil al comisiei de specialitate  
- Adresa nr 175/17.02.2022 din partea Directiei de  Sanatate Publica Vaslui  
 În conformitate cu: - prevederile art.610 din OUG nr.57/2019-privind Codul Administrativ 
  - Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu 
modificarile  si completarile ulterioare 
  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, art.139 alin. (1) şi art. 196 
alin. (1) lit. „a” din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările 
și modificările ulterioare; 

Consiliul local al comunei Vulturesti, judetul Vaslui; 
 

H O T A R A S T E : 
Art.1. Se aprobă organigrama si numarul de personal din aparatul de specialitate al primarului comunei 

Vulturesti , conform Anexei  nr 1 
Art.2. Se aprobă numărul de posturi bugetare, funcţiile de conducere şi funcţiile de execuţie din aparatul 

de specialitate al primarului comunei Vulturești, potrivit Statului de personal din anexa nr.2. 
Art.3. Se aprobă numărul de posturi din cadrul Compartimentului  Administrativ –Gospodaresc din 

subordinea Consiliului Local Vulturesti potrivit Statului de personal din anexa nr.3. 
            Art.4. Anexele 1,2 şi 3 fac parte integrantă  din prezenta hotărâre. 
 Art.5.Primarul comunei Vulturesti va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, în mod oligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vulturesti , Instituției Prefectului – județul Vaslui și 
se aduce la cunoștință public prin afișare la sediul Primăriei și Consiliului Local Vulturesti . 
                              VULTURESTI    11 martie   2022  

 

Initiator ,  Primar,                                                                                
  Brîncă Adrian                                                  Avizat  pentru legalitate  
                                                                 Secretar cu delegare de atributii   
                                                                     Juganariu Irina Iosefina 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA VULTURESTI 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737615 – VULTURESTI - Telefon/fax: 0235/457430;  
Telefon/fax : 0235/457430  

 
 
 



 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA VULTUREȘTI 
SECRETAR  

Cod poştal- 737615 – VULTUREȘTI- Telefon 0235/457430; Telefon/fax : 0235/457831  
Nr  

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

La proiectul de hotarare privind aprobarea modificării organigramei şi a statului de funcții 

ale aparatului de specialitate al primarului comunei Vulturești , jud Vaslui 

 

Doamnelor si domnilor , 
 Având în vedere referatul de aprobare și proiectul de hotărâre inițiate de către dl primar al 
comunei Vulturesti ,  
 Având în vedere prevederile art. 5 lit. g), j) și f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, modificată;  
 Având în vedere prevederile art. 538 - 541 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, modificată;  
 Având în vedere prevederile Legii nr. 53/2003 Codul muncii, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare;  
 Având în vedere prevederile Ordinului nr. 1832/856/2011 privind aprobarea Clasificarii 
ocupatiilor din Romania - nivel de ocupatie (sase caractere), cu modificările și completările 
ulterioare;  
 Avand in vedere adresa nr 175/17.02.2022 din partea Directiei de  Sanatate Publica Vaslui prin 
care ni se aproba finantarea pentru postul de asistent medical comunitar grad profesional asistent  
 Având în vedere Anexa nr. VIII, Cap. I, pct IV, Nomenclatorul și ierarhia funcțiilor din 
administrația publică locală lit. b) nr.18 din Legea-cadru 153/2017 privind salarizarea 
personalului platit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;  
 
Consider că proiectul de hotărâre poate fi supus dezbaterii consiliului local în forma prezentată. 
 

11 martie 2022 

 

SECRETARUL cu delegare de atributii ,  
Juganariu Irina Iosefina  

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA VULTUREȘTI 
PRIMAR  

Cod poştal- 737615 – VULTUREȘTI- Telefon 0235/457430; Telefon/fax : 0235/457831                

 
RAPORT DE APROBARE 

La proiectul de hotarare privind aprobarea modificării organigramei şi a statului de funcții 

ale aparatului de specialitate al primarului comunei Vulturești , jud VasluI 

 

Doamnelor şi domnilor, 

 Autonomia locala reprezintă dreptul si capacitatea efectiva a autoritatilor administratiei 
publice locale de a solutiona si de a gestiona, in numele si in interesul colectivitatilor locale la 
nivelul carora sunt alese, treburile publice, in conditiile legii. Aparatul de specialitate al 
primarului reprezintă totalitatea compartimentelor functionale, fara personalitate juridica, de la 
nivelul unitatii administrativ-teritoriale, precum si secretarul general al unitatii administrativ-
teritoriale.  
Primarul, consilierul personal din cadrul cabinetului acestuia și viceprimarul nu fac parte din 
aparatul de specialitate.  
Consiliul local are atributii privind unitatea administrativ-teritoriala, organizarea proprie, 
precum si organizarea si functionarea aparatului de specialitate al primarului. Consiliul local 
aproba, in conditiile legii, la propunerea primarului, infiintarea, organizarea si statul de functii 
al aparatului de specialitate al primarului.  
  Ultima modificare a organigramei și a statului de funcții pentru aparatul de specialitate al 
Primarului comunei Vulturesti  a fost aprobată prin HCL nr. 54 /2021.  Avand in vedere 
adresa nr 175/17.02.2022 din partea Directiei de  Sanatate Publica Vaslui prin care ni se aproba 
finantarea pentru postul de asistent medical comunitar grad profesional asistent propun aprobarea 
proiectului de hotarare privind aprobarea modificării organigramei şi a statului de funcții 
ale aparatului de specialitate al primarului comunei Vulturești , jud Vaslui in forma 
prezentata de inițiator. 

11 martie  2022 

 

                                                Primar, Brinca Adrian 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI             ANEXA NR.1 
COMUNA VULTUREȘTI          la Hotărârea nr    12       /2022 
CONSILIUL LOCAL 
 

                                                  STRUCTURA ORGANIGRAMEI 
 
 

 
 
 
 
 
   
 
  
 
 
 
 
  
   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LEGENDA:  A.L –alesi  locali    2 

F.P.C- functie publica de conducere     1 
F.C.C- functie contractuala de conducere     1 

  F.P.E –Functie publica de executie      11 
  P.C.- personal contractual                      7 
  Numar total                                           24 
PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                                              Contrasemneaza ,  
       MUNTEANU Alexandru                                                                                                                         Secretar delegat cu atributii  
                                                                                                                                                                           Juganariu Irina Iosefina  

CONSILIUL LOCAL        11          P R I M A R 

SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI 1FPC               

ADMINISTRATOR PUBLIC 
1 PCC 

C
O

M
P

. I
M

P
O

Z
IT

E
 S

I 
T

A
X

E
   

  
F

P
E

 1
 

C
O

M
P

. A
C

IZ
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
 

   
F

.P
.E

. 1
 

 C
O

M
P

. B
IB

L
IO

T
E

C
A

   
  P

.C
.1

 

C
O

M
P

. A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

 F
.P

.E
. 1

 

C
O

M
P

. S
T

A
R

E
  C

IV
IL

A
   

 
F

.P
.E

.1
 

C
O

M
P

.  
C

O
N

T
A

B
IL

IT
A

T
E

   
  

F
.P

.E
  3

 

C
O

M
P

. J
U

R
ID

IC
  

F
.P

.E
. 1

 

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
   

S
T

A
R

E
 

C
IV

IL
A

 F
.P

.E
 1

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 A

D
 G

O
S

P
 

G
U

A
R

D
 1

P
C

 
T

R
A

N
S

P
O

R
T

 S
C

O
L

A
R

 2
 P

C
 

C
O

M
P

. U
R

B
A

N
IS

M
 

A
G

R
IG

U
L

T
U

R
A

  F
.P

 1
  

 

C
O

M
P

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

-
G

O
S

P
O

D
A

R
E

S
C

   
  

M
U

N
C

IT
O

R
I 

C
A

L
IF

IC
A

T
I 

 
6 

P
C

 

C
O

M
P

. S
V

S
U

 P
.C

.1
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 P

U
B

L
IC

 D
E

 
A

S
IS

T
E

N
T

A
 S

O
C

IA
L

A
  F

P
E

 1
 

A
S

IS
T

E
N

T
C

O
M

U
N

IT
A

R
1P

C

C
O

M
P

 P
O

L
IT

IE
 L

O
C

A
L

A
   

   
F

.P
.E

 3
 

VICEPRIMAR 

CONSILIER PERSONAL         
                        1 P C 



                                    



Anexa 2 la HCL nr    12      /2022

Inalt 
functionar 

public
de conducere de executie

de 
conducere

de executie

1 BRÎNCA ADRIAN DEMNITARI PRIMAR

2
COJOCARU MITICA 
VASILICA 

DEMNITARI VICEPRIMAR

3 SOREA IONUT ADMINISTRATOR
administrator 

public
S

4 VACANT SECRETAR general UAT 
SECRETAR general 

UAT
I S

5
ANTON COSTICA 
ADRIAN 

Consilier primar consilier primar I A S

6 VACANT COMPARTIMENT JURIDIC consilier juridic I superior  S

7 ANTON MIHAELA
COMPARTIMENT URBANISM 

AGRICULTURA
consilier  I superior S

8 VACANT COMPARTIMENT AGRICULTURA Consilier I asistent  S

9 VACANT COMPARTIMENT STARE CIVILA consilier I principal S

10
JUGANARIU IRINA 
IOSEFINA

COMPARTIMENT PUBLIC DE ASISTENTA 

SOCIALA
consilier I superior  S

11
BACIU  VIOLETA 
ELENA

COMPARTIMENT CONTABILITATE  consilier I superior S

12 ILIE GABI  COMPARTIMENT IMPOZITE TAXE referent III principal M

13 VACANT  COMPARTIMENT ACHIZITII PUBLICE 
consilier 

achizitii publice
I asistent S

14 ROȘU MICȘUNICA COMPARTIMENT CONTABILITATE  consilier I asistent S

15 VACANT COMPARTIMENT POLITIE LOCALA politist local I principal S

16 VACANT COMPARTIMENT POLITIE LOCALA politist local III principal M

17 VACANT
COMPARTIMENT  POLITIE LOCALA 

politist local III principal M

18 BURLACU ALEXANDRA
COMPARTIMENT CONTABILITATE 

consilier I debutant S

19 TEMPORAR VACANT
COMPARTIMENT PUBLIC DE ASISTENTA 

SOCIALA
asistent 

asistent 

medical 

comunitar

PL

20
VACANT -NORMA DE 
INCADRARE 1/2 COMPARTIMENT BIBLIOTECA BIBLIOTECAR debutant M

21
PINTILIE IONUT 
CATALIN

Serviciul Voluntar pentru Situatii de 

Urgenta
Sef SVSU II S

22
MUNTEANU CLAUDIU 
EDUARD

COMPARTIMENT ADMINISTRATIV 
sofer microbuz 

scolar
M

23 DINGA VASILE DANIEL COMPARTIMENT ADMINISTRATIV 
sofer microbuz 

scolar
M

24 URSU CONSTANTIN COMPARTIMENT  ADMINISTRATIV  guard  M

         Funcţia         Număr posturi Ocupate Vacante Total

Nr. total de funcţii publice 7 4 11

STAT DE FUNCŢII  aparatul de specialitate al primarului comunei Vulturesti 

N
iv

el
u

l s
tu

d
ii

lo
r

Functia contractuala

T
re

ap
ta

 
p

ro
fe

si
on

al
a/

gr
a

d

N
iv

el
u

l s
tu

d
ii

lo
r

O
B

S
E

R
V

A
T

II

STRUCTURA
FUNCTIA DE 
DEMNITATE 

PUBLICA

PRIMARIA COMUNEI VULTURESTI 

NR. 
CR
T.

Numele, 
prenumele/VACANT, 
temporar VACANT 

dupa caz

Functia publica

C
la

sa

G
ra

d
 

p
ro

fe
si

on
al



Nr. Demnitari 2 0 2

Nr  total functii contractuale de conducere 0 1 1

Nr. total de funcţii publice de conducere 0 1 1

Nr. total de funcţii publice de execuţie 6 7 13
3 posturi politie 

locala exceptate

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 6 1 7

1 post  asistent 

comunitar+2 

soferi  exceptate
Nr. total de funcţii din instituţie 14 10 24

PRESEDINTE DE SEDINTA,           Contrasemneaza ,
MUNTEANU ALEXANDRU Secretar cu delegare de atributii

    Juganariu Irina 





Anexa 3 la HCL nr  12       /2022

Inalt 
functionar 

public
de conducere de executie

de 
condu
cere

de executie

1
AGROGOROSOAIE IULIAN 
SORINEL COMPARTIMENT ADMINISTRATIV GOSPODARESC

muncitor calificat  M

2 GAVRIL DANIEL
COMPARTIMENT ADMINISTRATIV GOSPODARESC

muncitor calificat ‐

buldoexcavatorist
  M

3 SIMA VASILE COMPARTIMENT ADMINISTRATIV GOSPODARESC muncitor calificat casier  M

4 TIRON VASILICA COMPARTIMENT ADMINISTRATIV GOSPODARESC ingrijitor centru de zi M

5  AGRIGOROSOAIE IRINA COMPARTIMENT ADMINISTRATIV GOSPODARESC
ingrijitor centru de zi M

6 VACANT
COMPARTIMENT ADMINISTRATIV GOSPODARESC

muncitor calificat instalator M

         Funcţia         Număr posturi Ocupate Vacante Total

Nr. total de funcţii publice 0 0 0

Nr. Demnitari 0 0 0

Nr  total functii contractuale de conducere 0 0 0

Nr. total de funcţii publice de conducere 0 0 0

Nr. total de funcţii publice de execuţie 0 0 0

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 5 1 6

Nr. total de funcţii din instituţie 5 1 6

NR. 
CR
T.

Numele, 
prenumele/VACANT, 
temporar VACANT 

dupa caz

Functia publica

C
la

sa

G
ra

d 
pr

of
es

io
na

l

STAT DE FUNCŢII  COMPARTIMENT ADMINISTRATIV GOSPODARESC ‐din subordinea Consiliului Local Vulturesti , jud Vaslui

N
iv

el
ul

 s
tu

di
il

or Functia contractuala

T
re

ap
ta

 p
ro

fe
si

on
al

a/
gr

ad

N
iv

el
ul

 s
tu

di
il

or

O
B

SE
R

V
A

T
II

STRUCTURA
FUNCTIA DE 
DEMNITATE 

PUBLICA



PRESEDINTE DE SEDINTA,            Contrasemneaza ,
MUNTEANU ALEXANDRU Secretar cu delegare 

    Juganariu Irina 
                                                                       


	HCL 12 privind aprobarea organigrama
	HCL 12privind aprobarea rganigrama
	ORGANIGRAMA UAT VULTURESTI

	STAT FUNCTII  UAT VULTURESTI
	STAT FUNCTII  UAT VULTURESTI -gospodarie comunala

